
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

13/10/2014

ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO EPR AFFIDAMENTO A
DITTA ESTERNA DEL SERVIZIO RECUPERO EXTRAGIUDIZIALE DI TRIBUTI, ENTRATE
PATRIMONIALI, VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA- PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

95

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno TREDICI, del mese di OTTOBRE, con inizio alle ore 12:00

nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco,

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

Non necessita parere di regolarità tecnica. Non necessita parere di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì ........................ Bussi Sul Tirino, lì ........................

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 95 del 13/10/2014 - Pagina 1 di 4



Premesso:

che il credito che cade in sofferenza è uno di quei problemi dai quali qualsiasi Pubblica Amministrazione,
sembra non possa sottrarsi ed il recupero dei crediti stragiudiziale, è  oggi un importantissimo  strumento
che consente di risolvere efficacemente ed in tempi rapidi, i problemi degli insoluti;

che le entrate comunali di qualunque settore, notificate ma non riscosse sono oggi una  realtà  negativa  il
cui mancato  incasso,  finisce  per  costituire  un  consistente  passivo  oltre  che  direttamente  dal  mancato
versamento del trasgressore anche per le spese di gestione dei concessionari che adesso, alla luce della
abrogazione della parte della normativa inerente l'anticipazione da parte del Concessionario delle somme
secondo  il principio  del “non  riscosso  per  il  riscosso',  rappresenta  un significativo  debito  per  molti
comuni e  grande  incertezza  anagrafica  dei  morosi  che  impedisce  o  di  fatto  il  ricorso  a  strumenti  di
riscossione tradizionali; 

che  l' art. 52 del D.Lgs.n. 446/1997 garantisce la piena autonomia e la potestà regolamentare generale
dell' Ente  in  materia  di  entrate  anche  tributarie:  il  Comune  pertanto  può  oggi  affidare  accertamenti,
liquidazione e riscossione anche a strutture private, e che grazie all' art. 21 del D. Lgs. n. 112/1999 poi, il
legislatore  ha  messo  a  disposizione  un  ulteriore  strumento  per  una  completa  gestione  delle  entrate,
specialmente nella fase della morosità accertata, permettendo al Comune  di avvalersi dell'azione  di una
società specializzata nel recupero anche domiciliare dei crediti insoluti in fase extragiudiziale e tale nuova
figura, nel panorama economico pubblico non è un' alternativa al concessionario, o al rapporto cartaceo
instaurato  con l'utente,  ma  un supporto,  una  continuità,  un' aggiunta  essenziale  che  trova  la  sua  nicchia
operativa  dopo  la  riscossione  volontaria  e  subito  prima  del  ruolo  coatto.  Tale  azione  può  essere
esercitata in proprio dagli enti locali avvalendosi di società già operanti nel settore, munite di attrezzature
e risorse umane adeguate; 

Ritenuto,  pertanto,  opportuno adottare ogni idonea procedura al fine di procedere al recupero delle
somme in sofferenza;

Vista la seguente normativa di riferimento: 

D. Lgs. 446/1997;
D. Lgs. 112/1999;
D. Lgs 46/1999 - Riordino della disciplina della riscossione mediante ruolo;
D. Lgs. 231/2002 – Attuazione della direttiva 2000/35 CE relativa alla lotta contro i ritardi di pagamenti;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita di alcun parere trattandosi di mero atto di
indirizzo, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti legalmente resi

DELIBERA
 

1) Di Esprimere apposita direttiva al Responsabile del Servizio Finanziario:

E' opportuno porre in essere ogni iniziativa al fine di individuare un' azienda di recupero crediti scelta
mediante  apposita  procedura  di  gara  ad  evidenza  pubblica,  alla  quale  assegnare  il  recupero
extragiudiziale  di  Tributi/Entrate  Patrimoniali/Violazioni  al  Codice  della  Strada  etc.  regolarmente
notificati, non incassati e non ancora avviati alla fase giudiziale.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 95 del 13/10/2014 - Pagina 2 di 4



2) di  procedere  a  seguito  dell' individuazione  dell'affidatario  in  questione,  alla  stipula  di  regolare
contratto.

3) di  dichiarare   la  presente  immediatamente  eseguibile  a  seguito  di  votazione,  come  previsto
dall' art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/00. 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 95 del 13/10/2014 - Pagina 3 di 4



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13-10-2014 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 16-10-2014

Bussi Sul Tirino, lì 13-10-2014

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 16-10-2014

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 16-10-2014.

Bussi Sul Tirino, lì 16-10-2014
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 95 del 13/10/2014 - Pagina 4 di 4


